CARMINI FIMIANI

IN REGIO NEAPOLITANO ARCHIGYMNASIO

ORDINARIIS IVRIS CANONICI PROFESSORIS

DE ORTV ET PROGRESSV

METROPOLEON ECCLESIASTICARVM

IN REGNO NEAPOLITANO ET SICVLO

Qua & doctrina PETRI DE MARCA lib. I. Concord. Sacerdot.

& Imp. cap. VII. num. IV. ad examen evocatur, & variae

Regni utriusque antiquitates quum civiles, tum
ecclesiasticae passim explicantur.

Oppotune accedit ΠΑΡΕΠΤΟΝ DE EPOCHA ET CAVSSA NÖMINIS
CALABRIAЕ AD BRVTTIOS TRANSLATI, quo ipsius
MARCAЕ ea de re sententia expenditur.

NEAPOLI CICICCLXXVI.
EX OFFICINA MICHAELIS MORELLII.

AVCTORITATE PUBLICA.

*Res enim ardua est vetustis novitatem dare , novis auctori-
tatem, obsoletis nitorem, obscuris lucem, fastiditis gratiam,
dubiis fidem . Plinius in praef.*

REVERENDISSIMO ET EXCELLENTISSIMO DOMINO
SERAPHINO FILANGERIO
ARCHEPISCOPO NEAPOLITANO
ORDINIS S. IANVARII EQVITI TORQVATO

CARMINVS FIMIANVS

FELICITATEM.

T A sum natura comparatus, optimo-
rumque hominum consuetudine innu-
tritus, ARCHIPRAESVL AMPLISSIME,
nulla ut re capiar magis, quam vi eximiae sapien-
tiae, si quam in aliis animadverto cum virtute pie-
tateque raro admodum foedere copulatam, inque o-

mnes me partes agam ; ut viris meritorum magnitudine commendatis publicam observantiae significacionem expromam , quamque iis obstrictus sim futurus , velut in tabula profitear . Quum enim magni nihil conari , nihil ingenio perficere possim , in quo aut aliis , aut certe mihi ipse placeam ; eam tamen laudis particulam , vel morosioribus ultro deferentibus , in quibus animi aequitas elucet nulla infuscata insolentia , facile mihi vindico , quae in aliorum contemplatione admirationeque virtutum est posita . Mirum itaque videri nemini debet , qui vitae meae rationes satis perspectas habet , si deposito subrustico illo pudore , quo potentiorum limina reformido , ad Te virum principem , in sublimi hac christiana rei specula constitutum , virtute tua florentissimum accedere , Tibique intentatam haec tenus operam eo lubentius nuncupare decreverim , quo Te non tam summa dignitas eruditonis arbitrum , quam bonarum rerum aequissimum aestimatorem summa facit eruditio . Te autem quum dico , non respicio virum summo vetustoque genere satum , Maiorumque rebus domi militiaeque praeclarę gestis emicantem ; non Antistitem ad amplissimum ecclesiastici ordinis gradum , virtutibus licet praeeruntibus , evectum ; ei enim ornando , qui sua nixus virtute ac labore famam decusque sibi peperit , adscititum exquirere splendorem , absurdum est : nec porro mihi propositum ea persequi , quae etsi cum paucis , tamen cum quibusdam aliqua saltem ex parte communia habes . Virum unice specto , in quo congesta simul quae in unum raro coeunt ornamenta illa , quibus vere homines aliis hominibus praecellunt , doctrina scilicet , virtus ,

tus , ac pietas . Doctrina sine virtute cassa est & umbratilis : virtus doctrinae consortio destituta , prorsus imperfecta & manca videtur , quippe quae aliis professe vix potest : virtutum vero maxima & in primis praedicanda , religio est .

Atque iam in eum me locum adductum sentio ; ut unde incipiat , aut quo desinat oratio , plane non suppetat : tot scilicet ac tanta confertim se se mihi offerunt splendidissima ingenii animique Tui ornamenti ! Agmen ducat doctrina , quo firmissimo sustentaculo praecelsam virtutum tuarum molem superstruxisti . Praeditus ingenio , vividoque impetu ad summa quaeque tendente , ea ope atque labore litteris enitendum putasti , nullum ut gravioris disciplinae genus numeretur , in quo non es ita versatus , ut in uno illo versatus videaris . Sed quemadmodum vitae , sic etiam eruditionis genere custos , & tenax propositi humana fugitantis , eam sapientiae partem praecipue colendam delegisti , in qua nihil vanum fucatumque , non inaniter absumentis ingenia , non animos misere ludificans inest . Ad divinam sapientiam , e qua uberrimi exsurgunt fructus , Deum , naturam eius & opera cognoscenda Te contulisti , Theologica sedulo speculatus ; unde & cognitio animi pulcherrima existit , & facile animus contemplatione rerum divinarum ad Deum ipsum erigitur ; libros divino afflatu conscriptos perlegere ; quae in Dei cultum & reverentiam Ecclesia observaret sollemnia ritusque inspicere ; Patrum scita & sententias de rebus divinis , de moribus christianis regendis , temperandisque ad regulam divinitus promulgatam , Ecclesiae denique res gestas , pervestigare :

eiusmodi nimirum te cura continuo exercuit, sollicitumque habuit. Haec Regem providentissimum perpulerunt, ut Te in publicum Antecessorum ordinem honorificentissime referret, munusque gravissimum alacriter obiens, magna Auditorum celebritate, difficilima quaeque copiosissime interpretatus es. Vel in gravescente hac aetate tanto erga litteras amore abriperis, ut si qua tot curis distento incidunt tempora subseciva, colloquiis impendas hominum vario doctrinae genere excultorum: qui quum alia in Te admixtantur, tum felicitatem, qua optimis testimoniiis, & adcommodatissimis exemplis, quacumque de re oboriaatur oratio, numquam non abundas. Quid ego ni de Te praedicem, quod Hieronymus Nepotiano in laude ponit? qui divina & ecclesiastica sic habebat in numerato, ut quavis data occasione statim reponeret: *Illud Tertulliani, istud Cypriani, hoc Lactantii, illud Hilarii est.* Sic Minucius Felix, ita Victorinus, in bunc modum locutus est Attodius. Nec vero in fortuna florentissima, ad quam per doctrinarum seriem, contineenti laborum cursu, pervenisti, litteras promovere, litterarumque cultores impensius suspicere, sovere & amplificare praetermittis; eamque ex lege munera tui beneficentiam Ecclesiae princeps bonis artibus praestas, quam sponte privatus adhuc exhibere confueveras.

Ingens haec tua divinarum humanarumque rerum cognitio, cum virtute, sine qua doctrina rite non subsistit, rarissimo exemplo certat. Dicam paucis: in Te singularis virtutum consensio, incredibili rerum gerendarum prudentiae, consiliorumque explicandorum dexteritati adiuncta alacritas, & invicta fortisudo; fortitudini

dini felicitas , felicitati mira animi modestia ; in summa fortuna amans aequi rectique tenax animus . in tantae auctoritatis splendore effusa adversus omnes humanitas . in humanitate erga honestos beneficentia . Quid enim ? Nemini iniucunda est laudum suarum praedicatio : vel magni viri quasi mercedem rerum gestarum fructumque virtutis , gloriam expetunt : Tu singulari modestia non avidus modo laudis & appetens gloriae numquam fuisti , sed etiam virtutum tuarum praecōnes , qua licuit vi , compescuisti semper . Eximia gentis claritas , quae aliis ingentes addit spiritus , Te nihil de consueta animi moderatione removit . Magnam fortunam plerumque sequitur naturae difficultas : Tu , quod rari in culmine tanto exempli est , comitate facilitateque naturae Te omnibus aequas . Ecquis vel tenuissimorum hominum Te tanta dignitate auctoritateque praeditum sensit dominum ? Quis copiam tui aut prece impetravit , aut itu , redituque pervicit ? Quis ad Te veniens , non obviam , non vocantem , non compellantem ultro habet ? Blandam vero vim praeterire nullo modo possum . Scilicet concurrunt ad Archiepiscopium quotidie quamplurimi , quasi ad principem aram . Singuli quod e re sua esse arbitrantur , summo studio assequi connituntur . Tu cunctos sereno alio vultu tuo suspicis , universis patientem adcommendas aurem : mox percepta veritate & aequitate incipis oracula fundere . Tum rem miram cernere non raro est , homines sensim demutatos , lepore sermonis ac rationum pondere devictos , contra suam voluntatem in tuam sententiam , ethi iuvitos ultro concederes .

Quid nuac virtutum maximam ac praestantissimam ,

mam, sinceram omnisque fuci expertem pietatem, cui
ab ineunte aetate Te totum dediti, commemorem?
Haec nimirum inter innumera quae Te undique cir-
cumfluunt ornamenta, ad summos ecclesiae honores
Tibi stravit iter, feliciterque perduxit. Primum Ma-
teranum Pontificatum obire iussus es, ut in sublimi
loco positus virtutem tuam latius extenderes, lucem-
que morum in rem christianam princeps ecclesiae dis-
feminares. Mox a castissimae sponsae amplexu legi-
tima auctoritate bonoque publico aegre avulsus, & Pa-
normitanae ecclesiae administrandae praefectus, mirum
profecto est, quam gravi moerore universa Lucania Te
sibi erepto fuerit perculsa, & gaudio quanto maximo
Sicilia Te adepto exsilierit. Tandem Neapolitana Se-
de pastore viduata, statim in Te consensere non ta-
cita modo desideria & voluntates, sed palam etiam
voces atque sermones omnium; plurimum namque in-
tererat, sacrorum nostrorum moderatorem ac praefidem
potius accipere magnum, quam delatis honoribus facere.
Voti compotes facti, inde usque ab exoptatissimo tuo
in Vrbem adventu, quo maius gaudium, incredibilisque
laetitia nostros complevit animos, quo magis de am-
plissimis fortunis nostris gratulamur, eo maiori cura
animique labore angimur universi, ne e sinu comple-
xuque nostro aliquando divellaris. Iam vero praegran-
de, quod humeris tuis succollasti, episcopatus onus &
grayissima moles, Tibi nihil honoris addidit, quippe
tantum spectata virtus ac probitas tua demerebatur:
nobis autem id prae ceteris contulit, ut in Te tam-
quam in speculum pellucidum intuentes, viva singu-
larum virtutum simulacra & incitamenta perspicere-
mus.